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Введение

На современном этапе в мировой экономике выделяют два типа финансовых рынков:

развитый и формирующийся (развивающийся). В отличии от развитого рынка,

формирующийся финансовый рынок находится в процессе трансформации, роста, укрупнения

и усложнения его внутренней структуры. Он отличается высокой экономической и

финансовой нестабильностью, непредсказуемостью протекающих на нём процессов, высокой

волатильностью и подверженностью кризисам, разрешить которые можно лишь с помощью

внешнего вмешательства государства или международных финансовых организаций.

Российскую экономику принято относить к формирующейся. Однако на любом рынке,

как на развитом, так и на развивающемся существуют лидирующие и отстающие сектора

экономики. Следовательно, можно анализировать характер развития как экономики страны в

целом, так и её отраслей в отдельности.

Существует множество критериев отнесения рынка к категориям развитого или

формирующегося рынка. Как минимум можно привести в пример классификацию

финансовых рынков по методологии трёх финансовых индексов: S&P Dow Jones Indices,

MSCI, FTSE Russel1. Их критерии вполне понятны и общепризнаны. Однако сфокусируем

внимание на следующем аспекте: основной проблемой формирующегося рынка можно

обозначить невозможность достоверного и качественного прогнозирования ввиду наличия

ряда неопределённостей. То есть, на развивающихся рынках процесс экономического

моделирования заходит в тупик. Безусловно, можно взять в качестве выборки показатели с

формирующихся рынков и построить экономическую модель. Однако результаты подобного

исследования будут мало достоверными, поскольку полученные взаимосвязи будут

хаотическими и в них будет отсутствовать системность.

Разнообразные экономические модели, в том числе модели, применяемые в сфере

корпоративных финансов, хорошо работают по таким данным, которые взяты с развитого

рынка. Например, это могут быть сведения о компании или группе компаний с финансово

стабильного и сформированного сектора экономики, или данные по стране с развитым

финансовым рынком в целом. Однако те же самые модели не в состоянии достоверно

описывать взаимосвязи по компаниям с развивающихся рынков.

В рамках настоящей работы выдвигается следующая гипотеза: если финансовая

модель, ранее проверенная на развитых рынках, на тестируемой выборке однородных данных

работает хорошо (т.е. качественно описывает закономерности), следовательно, можно

1 Добашина, И. В. Панина, А. О. Критерии классификации фондовых рынков по уровню развития / И. В.

Добашина, А. О. Панина // Финансовая аналитика: проблемы и решения. – М. : Издательский дом Финансы и

Кредит, 2017. – Вып. 4. – С. 375 – 383.
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утверждать то, что анализируемый рынок находится на переходной стадии от

формирующихся рынков к развитым рынкам.

Сконцентрируем внимание на масштабах отдельной компании, как ячейки рынка.

Всякая компания как на развитом, так и на формирующемся рынке в процессе своего

функционирования преследует некую цель. Таковой может быть, например, снижение затрат,

выход на безубыточный уровень или наращение прибыли. Выбор – индивидуален для каждой

компании. Он зависит в том числе и от стадии развития фирмы. Так, например, компания,

которая прошла стадию роста, в качестве основной цели своей деятельности может выбрать

наращение ценности для её акционеров. Именно указанный аспект более подробно

анализируется в концепции ценностно-ориентированного менеджмента (VBM). Данную

теорию можно свести к следующему: чтобы ценность компании для акционеров непрерывно

увеличивалась, необходимо в процессе управления фирмой ориентироваться на рост

внутренней стоимости собственного капитала компании.

Теория ценностно-ориентированного менеджмента неразрывно связана с финансовым

моделированием. Ведь для того, чтобы оценить внутреннюю стоимость собственного

капитала компании, следует построить корректную экономическую модель. Поскольку теория

VBM зародилась и развивалась в конце XX века в США, то проблема с моделированием не

возникала, ибо финансовый рынок США считался развитым и остаётся таковым на

сегодняшний день. В то же время, концепция VBM не получила широкого распространения

на российском рынке. Одной из причин её узкого внедрения можно считать особенности

российского рынка (т.е. его формирующийся характер), на котором затруднительно

моделировать экономические процессы.

Цель настоящего исследования заключается в тестировании однородной группы

российских компаний на применимость моделей оценки фундаментальной стоимости

собственного капитала компании.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Проанализировать применимость выбора наращения стоимости капитала компании, в

качестве основной цели деятельности фирмы.

2. Изучить базовые постулаты концепции ценностно-ориентированного менеджмента.

3. Рассмотреть подходы к определению понятия «стоимость», которое является

ключевым аспектом VBM.

4. Проанализировать возможные модели оценки фундаментальной стоимости

собственного капитала компании.

5. Рассмотреть критерии выбора оптимальной модели оценки фундаментальной

собственного капитала компании.
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6. Проверить описательную способность выбранной модели оценки фундаментальной

стоимости собственного капитала компании на однородной выборке российских компаний.

Актуальность затронутой темы не вызывает сомнений, поскольку методология

ценностно-ориентированного менеджмента получила широкое распространение за рубежом.

Данную концепцию управления внедряют как на уровне компаний реального сектора, так и её

основные модели пользуются популярностью среди консалтинговых компаний. Поэтому

вопрос применимости базовых постулатов VBM, в частности возможности использования

моделей оценки фундаментальной стоимости собственного капитала компании, в условиях

российской экономики становится всё более актуальным.

Объектом исследования настоящей работы выступает концепция ценностно-

ориентированного менеджмента. Предметом исследования является оценка

фундаментальной стоимости собственного капитала компании в рамках теории VBM.

Основными работами, положенными в основу настоящего исследования, являются

труды учёных, стоявших у истоков создания теории ценностно-ориентированного

менеджмента: Б. Стюарта, Т. Коупленда, Т. Коллера, Д. Муррина и др. При написании

исследований по оценке бизнеса нельзя не обратиться к работам профессора финансового дела

Нью-Йоркского университета Асвата Дамодарана. Однако наиболее подробно проблему

определения фундаментальной ценности собственного капитала рассматривал доктор

экономических наук Д.Л. Волков в своей монографии «Теория ценностно-ориентированного

менеджмента: финансовый и бухгалтерский аспекты». Отметим, что наибольшее количество

научных трудов по концепции VBM, было написано в конце XX – начале XXI века.

Реализация поставленной цели и осуществление указанных задач обусловили логику и

структуру настоящей работы. Она состоит из вводной части, трёх глав, детализированных в

параграфы, и заключительной части. Первая глава посвящена анализу применимости

ценностно-ориентированного подхода к управлению фирмой. В ней раскрываются базовые

постулаты и вводятся ключевые определения, необходимые для настоящего анализа. Во

второй главе анализируются основные модели оценки фундаментальной стоимости

собственного капитал компании и приводятся критерии выбора наилучшей из них. Третья

глава посвящена описанию выборки по однородной группе российских компаний и

тестированию выбранной модели оценки по сформированной выборке.
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Глава 1. Фундаментальная стоимость собственного капитала и её

роль в процессе управления компанией

§ 1.1 Выбор целевого показателя деятельности компании

Любая компания, функционирующая на рынке, имеет определённую цель. На выбор

того или иного ориентира развития влияет множество факторов, в том числе интересы

собственников, макроэкономическая ситуация, уровень технологического развития фирмы и

др. В качестве целевого показателя деятельности могут выступать: рост прибыли, снижение

затрат, захват доли рынка, повышение рентабельности, увеличение объёма продаж и многие

другие. Кроме того, в зависимости от стадии жизненного цикла фирмы, выбранный показатель

может изменяться. Так, например, на ранней стадии компании заинтересована в создании

имиджа, в выходе на уровень безубыточности, а на более поздней стадии развития таковым

интересом может выступать, например, обогащение акционеров через увеличение размера

выплачиваемых дивидендов.

Выбор цели деятельности компании является важным вопросом. В зависимости от того,

чьи интересы будут учитываться, ориентир направления функционирования компании может

меняться. Вопрос о целях деятельности компании и критериях оценки принимаемых

управленческих решений является дискуссионным. Так, например, в неоклассической

экономической теории считалось, что максимизация благосостояния индивида являлась

целью при принятии им экономических решений. Однако можно ли свести лишь к одному

ориентиру деятельность целой фирмы? Теоретики финансового менеджмента спорят о том,

какой показатель можно идентифицировать в качестве целевого ориентира и критерия

успешности работы компании. Проблема выбора такого показателя рассматривалась в работах

отечественных авторов – В. В. Ковалёва, Д. Л. Волкова и др.

В. В. Ковалёв в книге «Управление денежными потоками, прибылью и

рентабельностью», 2016 г.2, утверждает о том, что единственного и универсального целевого

ориентира не существует. Выбор такого показателя зависит от ряда факторов: места и


[…]


Фундаментальная оценка 148 092 175 497 286 269 217 836 97 697 157 628 205 595 248 491

ПАО "Казаньоргсинтез" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 15 648 11 106 15 002 17 016 4 965 1 048 2 459 -623

RE/𝑘𝑒 193 569 137 381 185 575 210 490 61 422 12 969 30 423 -7 711

Собственный капитал 67 410 54 854 48 871 36 723 19 848 14 368 13 230 10 002

Фундаментальная оценка 260 979 192 235 234 446 247 213 81 270 27 337 43 653 2 291

ПАО "Нижнекамскнефтехим" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 12 525 14 851 15 783 21 270 3 875 832 11 005 11 113

RE/𝑘𝑒 136 853 162 261 172 447 232 395 42 334 9 086 120 241 121 420

Собственный капитал 158 809 133 916 109 261 93 416 68 584 60 742 59 398 48 304

Фундаментальная оценка 295 662 296 177 281 708 325 811 110 918 69 828 179 639 169 724

ПАО "КуйбышевАзот" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 5 650 838 4 176 2 976 -651 503 967 5 175

RE/𝑘𝑒 78 715 11 677 58 172 41 464 -9 066 7 001 13 474 72 090

Собственный капитал 31 180 25 571 23 624 19 646 16 809 15 822 15 107 15 823

Фундаментальная оценка 109 895 37 248 81 796 61 110 7 743 22 823 28 581 87 913

ПАО "Нижнекамскшина" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 279 17 8 63 -81 14 52 -367

RE/𝑘𝑒 3 606 222 102 820 -1 049 178 674 -4 753

Собственный капитал 745 433 386 351 268 324 288 219

Фундаментальная оценка 4 351 655 488 1 171 -781 502 962 -4 534

ПАО "ВХЗ" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль -75 -7 11 15 -106 -27 92 8

RE/𝑘𝑒 -555 -50 78 111 -782 -198 677 60

Собственный капитал 363 408 403 386 323 399 441 449

Фундаментальная оценка -192 358 481 497 -459 201 1 118 509

Источник: расчёты автора по материалам финансовой отчётности компаний.
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Табл. 9. Сводная выборка по компаниям, млн. руб.

Капитализация
Остаточная чистая

прибыль (RE)
RE/𝒌𝒆

Собственный

капитал (E)

Фундаментальная

оценка (V)

315 926 13 045 140 988 98 242 239 230

312 527 17 150 185 350 88 421 273 771

346 434 54 316 587 036 60 198 647 234

310 088 33 107 357 811 35 981 393 792

142 653 2 578 27 862 61 875 89 737

143 109 18 893 204 190 60 708 264 898

134 385 15 691 169 586 73 329 242 915

413 746 49 267 519 111 16 747 535 858

701 091 26 699 281 317 241 770 523 087

719 135 30 160 317 785 56 797 374 582

179 772 5 789 69 927 90 956 160 883

139 413 6 998 84 541 87 722 172 263

142 886 16 436 198 547 109 798 308 345

109 371 8 943 108 038 93 773 201 811

51 697 325 3 924 79 477 83 401

47 706 6 469 78 151 79 120 157 271

53 121 10 470 126 475 53 048 179 523

53 980 16 179 195 443 50 122 245 565

169 273 15 648 193 569 54 854 248 423

117 237 11 106 137 381 48 871 186 252

69 947 15 002 185 575 36 723 222 298

43 332 17 016 210 490 19 848 230 338

14 119 4 965 61 422 14 368 75 790

10 865 1 048 12 969 13 230 26 199

7 541 2 459 30 423 10 002 40 425

94 258 12 525 136 853 133 916 270 769

86 632 14 851 162 261 109 261 271 522

95 588 15 783 172 447 93 416 265 863

53 856 21 270 232 395 68 584 300 979

36 081 3 875 42 334 60 742 103 076

42 266 832 9 086 59 398 68 484

45 397 11 005 120 241 48 304 168 545

37 529 11 113 121 420 36 063 157 483

21 938 5 650 78 715 25 571 104 286

20 363 838 11 677 23 624 35 301

19 928 4 176 58 172 19 646 77 818

18 890 2 976 41 464 16 809 58 273

22 221 503 7 001 15 107 22 108

18 551 967 13 474 15 823 29 297

3 407 5 175 72 090 10 840 82 930

872 279 3 606 433 4 039

805 17 222 386 608

644 8 102 351 453

676 63 820 268 1 088

970 14 178 288 466

1 721 52 674 219 893

653 11 78 386 464

641 15 111 323 434

879 92 677 449 1 126

1 071 8 60 463 523

Источник: составлено автором.
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Приложение 2. Результаты тестирования моделей в программном пакете Gretl.

Рис. 2. Оценка регрессии для однофакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.

Рис. 3. Тест на гетероскедастичность для однофакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.
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Рис. 4. Оценка регрессии для двухфакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.

Рис. 5. Тест на гетероскедастичность для двухфакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.
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Рис. 6. Тест на мультиколлинеарность для двухфакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.

Рис. 7. Сопоставление капитализации и фундаментальной оценки собственного

капитала компаний по сформированной выборке.

Источник: составлено автором.
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