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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями
Выполненное исследование показало уверенное владение теоретическими основами

управления структурой капитала, умение анализировать происходящие тенденции и

находить взаимосвязи между экономическими явлениями, применять современный

математический инструментарий для решения содержательных финансовых задач, давать

обоснованную авторскую оценку результатам и процессам.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Логичность и структурированность исследования являются приемлемыми, взаимосвязь

между отдельными разделами работы прослеживается. В работе выдвинута гипотеза о

влиянии фундаментальной стоимости собственного капитала компании на величину ее

рыночной капитализации. В 1 главе раскрываются теоретические аспекты управления

структурой капитала. Во 2 главе рассматриваются различные подходы (модели) к оценке

фундаментальной стоимости компаний. В 3 главе проводится практическое исследование

(проверка гипотезы) на ряде публичных фирм.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа прошла проверку на антиплагиат. Уровень заимствований в работе составляет 18%.

Указанные заимствования не носят критического характера и касаются в основном списка

литературы, оформления таблиц и графиков, оглавления, а также прочей информации, не

являющейся смысловым стержнем работы.

4.Новизна и практическая значимость исследования
Новизна исследования состоит в выявление взаимосвязи между фундаментальной

стоимостью компании, полученной по методу остаточной прибыли, и ее рыночной

капитализацией в отраслевом разрезе. Практический материал в исследовании напрямую

связан с ее теоретической частью.

5. Корректность использования

методов исследования и анализа экономической информации
Использованы методы обобщения, критического анализа, аналитический и сравнительный

методы, изучена научная литература и нормативно-правовые документы.

6.Актуальность используемых информационных источников

Автор использует современную литературу учебного, научного плана, а также статьи в

периодической печати. Основой для практической части данного исследования послужила

консолидированная отчетность российских компаний по МСФО.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена надлежащим образом, в ней имеются все необходимые ссылки на

источники.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Автором полностью выполнены все промежуточные и окончательные сроки написания и

сдачи ВКР.

9.Допуск к защите и оценка работы
ВКР допускается к защите с оценкой отлично
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